

# Geneesmiddelen formularium

---



**F**UNDASHON **M**ARIADAL

Versie 2.9

Laatste update datum: 23 augustus 2021

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## Table of Contents

1. Introductie .....	<b>Error! Bookmark not defined.</b>
1.1. Voorwoord .....	9
2. Tractus digestivus.....	10
2.1. Mond- en Keelpreparaten.....	10
2.1.1. Middelen bij tand-, kies-, en keelpijn.....	10
2.1.2. Antiseptica .....	10
2.1.3. Middelen bij droge mond en hieraan gerelateerde tandproblemen .....	10
2.2. Middelen bij zuur gerelateerde afwijkingen.....	10
2.2.2 Antacida .....	10
2.2.3 Secretie remmende middelen .....	10
2.2.4. Eradicatie Helicobacter pylori .....	10
2.3. Middelen bij Functionele maagdarfstoornissen .....	10
2.3.1. Dopamine-antagonisten (motiliteitsbevorderende middelen) .....	10
2.3.2. Overig.....	10
2.4. Anti-emetica.....	10
2.4.1. Dopamine antagonisten.....	10
2.4.2. Serotonine antagonisten.....	11
2.4.3. Corticosteroïden (systemisch) .....	11
2.4.4. Neurokinine-antagonisten .....	11
2.4.5. Overige anti-emetica.....	11
2.5. Middelen bij obstipatie .....	11
2.5.1 Osmotisch werkende laxantia.....	11
2.5.2 Combinatiepreparaten.....	11
2.5.3 Contactlaxantia .....	11
2.5.4 Overig.....	11
2.6. Middelen bij diarree.....	11
2.7. Middelen bij inflammatoire darmaandoeningen.....	11
2.8. Antimicrobiële middelen .....	12
2.9. Middelen bij Diabetes .....	12
2.9.1. Insulines en analogen.....	12
2.9.2. Orale bloedglucoseverlagers.....	12
2.10. Vitaminen .....	12
2.11. Mineraalsupplementen.....	13

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

3.	Bloed en bloedvormende organen .....	13
3.1.	Antithrombotica.....	13
3.1.1.	Vitamine K antagonisten.....	13
3.1.2.	Heparines .....	13
3.2.3.	Trombocytenaggregatieremmers .....	13
3.2.4.	Enzymen.....	13
3.2.5.	DOAC's (direct orale anticoagulantia).....	13
3.3.	Haemostatica .....	13
3.4.	Middelen bij anemie .....	14
3.4.1.	IJzerpreparaten .....	14
3.4.2.	Vitamine B12 en foliumzuur .....	14
3.4.3.	Andere middelen bij anemie.....	14
3.4.4.	Bloedvervangingsmiddelen en perfusievloeistoffen .....	14
4.	Cardiovasculair systeem .....	14
4.1.	Cardiologische therapie .....	14
4.1.1.	Glycosiden.....	14
4.1.2.	Antiarrhythmica .....	14
4.1.3.	Hartstimulantia, exclusief hartglycosiden .....	15
4.1.4.	Vasodilatoren.....	15
4.1.5.	Antihypotensiva .....	15
4.1.6.	Overig.....	155
4.2.	Antihypertensiva.....	15
4.3.	Diuretica.....	16
4.3.1.	Lisdiuretica.....	16
4.3.2.	Thiazide .....	16
4.3.3.	Kaliumsparend .....	16
4.4.	Antilipaemica .....	16
5.	Dermatica.....	16
5.2.	Middelen bij inflammatoire dermatosen.....	17
5.2.1.	Dermatocorticosteroïden .....	17
5.2.2.	Combinaties van corticosteroïden met penetratie bevorderende middelen.....	17
5.2.3.	Combinaties van corticosteroïden met antimicrobiële middelen .....	17
5.2.4.	Overige lokale middelen bij inflammatoire dermatosen .....	17
5.3.	Middelen bij huidinfecties .....	17

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

5.3.1.	Bacteriële huidinfecties .....	17
5.3.2.	Virale huidinfecties .....	18
5.3.3.	Dermatomycose .....	18
5.3.4.	Parasitosen .....	18
5.4.	Middelen bij acne vulgaris .....	18
5.5.	Middelen bij jeuk .....	18
5.6.	Middelen bij wondbehandeling en desinfectie van de huid .....	18
5.7.	Middelen bij hemorroïden .....	18
5.8.	Overige middelen bij huidandoeningen .....	18
6.	Urogenitale stelsel en geslachtshormonen .....	19
6.1.	Gynaecologische antimicrobiële middelen .....	19
6.2.	Uterotonica .....	19
6.2.1.	Oxytocineagonisten .....	19
6.2.2.	Prostaglandine-e analoga .....	19
6.3.	Anticonceptiva .....	19
6.3.1.	Systemische anticonceptiva .....	19
6.3.2.	Lokale anticonceptiva .....	19
6.4.	Overige gynaecologische middelen .....	19
6.4.1.	Weeënremmers .....	19
6.4.2.	Prolactine remmers .....	19
6.5.	Geslachtshormonen en modulators van het genitale stelsel .....	19
6.5.1.	Oestrogenen .....	19
6.5.2.	Progestagenen .....	20
6.6.	Gonadotrofinen en andere ovulatie stimulerende middelen .....	20
6.7.	Anti-androgenen .....	20
6.8.	Overig .....	20
6.9.	Urologica .....	20
6.9.1.	Middelen bij urge-incontinentie .....	20
6.9.2.	Middelen bij erectiele disfunctie .....	20
6.9.3.	Middelen bij benigne prostaathyperplasie .....	20
6.9.4.	Overig .....	21
7.	Systemische hormoonpreparaten, excl. geslachtshormonen .....	21
7.1.	Hypofyse- en hypothalamushormonen en verwante verbindingen .....	21
7.1.1.	Adenohypofyse hormonen en analogen .....	21

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

7.1.2.	Neurohypofysehormonen.....	21
7.1.3.	Hypothalamushormonen .....	21
7.2.	Corticosteroïden voor systemisch gebruik .....	21
7.3.	Middelen voor de schildklier.....	21
7.3.1.	Schildklierhormoon.....	21
7.3.2.	Thyreostatica.....	21
7.4.	Pancreashormonen.....	22
7.5.	Calcium regulerende middelen.....	22
8.	Antimicrobiële middelen voor systemisch gebruik.....	22
8.1.	Immunoglobulines .....	22
8.2.	Vaccins .....	22
9.	Oncolytica en immunodilantia.....	24
9.1.	Oncolytica .....	24
9.1.1.	Alkylerende middelen .....	24
9.1.2.	Antimetabolieten .....	24
9.1.3.	Overig.....	24
9.2.	Endocriene therapie.....	24
9.2.1.	Progestagenen .....	24
9.2.2.	Gonadoreline-agonisten .....	24
9.2.3.	Anti-oestrogenen .....	24
9.2.4.	Anti-androgenen .....	24
9.2.5.	Aromataseremmers .....	24
9.2.6.	Overig.....	24
9.3.	Immunostimulantia.....	25
9.3.1.	Koloniestimulerende factoren .....	25
9.3.2.	MS-middelen.....	25
9.3.3.	Behandeling hepatitis B en C .....	25
9.4.	Immunosuppressiva.....	25
9.4.1.	Selectieve immunosuppressiva.....	25
9.4.2.	Tumor necrosis factor alfa (TNF- $\alpha$ ) remmers.....	25
9.4.3.	Interleukine antagonisten.....	25
9.4.4.	Calcineurineremmers.....	25
9.4.5.	Overig.....	25
10.	Skeletspierstelsel .....	26

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

10.1.	Anti-inflammatoire en Reumatoïde artritis middelen .....	26
10.1.1.	Niet steroïde anti-inflammatoire middelen.....	26
10.2.	Spijerrelaxantia .....	26
10.3.	Jichtmiddelen.....	26
10.4.	Middelen bij botziekten .....	26
10.4.1.	Bisfosfonaten .....	26
10.4.2.	Overige middelen.....	26
10.5.	Overig.....	26
11.	Zenuwstelsel .....	27
11.1.	Anesthetica .....	27
11.1.1.	Ether (Gehalogeneerde koolwaterstoffen).....	27
11.1.2.	Barbituraten.....	27
11.1.3.	Opioïde anesthetica .....	27
11.1.4.	Overige anesthetica .....	27
11.1.5.	Lokale anesthetica .....	27
11.2.	Analgetica.....	27
11.2.1.	Opioïden.....	28
11.2.2.	Triptaan.....	28
11.2.3.	Overig.....	28
11.3.	Anti-epileptica.....	28
11.4.	Parkinson middelen .....	29
11.4.1	Parasympathicolytica .....	29
11.4.2	Dopaminergica .....	29
11.4.3	MAO-B-remmers.....	29
11.4.4	Overig.....	29
11.5.	Psycholeptica .....	29
11.5.1	Antipsychotica.....	29
11.5.2	Lithium (bipolaire stoornissen) .....	29
11.5.3	Anxiolytica.....	29
11.5.4	Hypnotica en sedativa.....	30
11.6	Psychoanaleptica .....	30
11.6.1	Antidepressiva.....	30
11.6.2	Psychostimulantia, middelen voor ADHD en noötropica.....	30
11.6.3	Middelen tegen dementie.....	30

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

11.7	Overige middelen werkzaam op het zenuwstelsel .....	30
11.7.1	Parasympathomimetica .....	30
11.7.2	Middelen tegen verslaving.....	30
11.7.3	Antivertigo middelen.....	31
11.7.4	Overig .....	31
12.	Antiparasitica, insecticiden en insectenwerende middelen .....	31
12.1	Antiprotozoïca.....	31
12.1.1	Amoebiasismiddelen en andere antiprotozoïca .....	31
12.1.2	Malariamiddelen .....	31
12.2	Antihelminthica.....	31
12.3	Scabiës en pediculosemiddelen .....	31
13.	Ademhalingsstelsel .....	31
13.1	Middelen voor nasaal gebruik .....	31
13.1.1	Decongestiva .....	31
13.1.2	Antimicrobiële middelen.....	32
13.2	Astma/COPD .....	32
13.2.1	Behandeling astma.....	32
13.2.2	Behandeling COPD .....	32
13.2.3	Middelen astma/COPD.....	32
13.3	Hoest- en verkoudheidsmiddelen.....	33
13.4	Antihistamine voor systemisch gebruik.....	33
13.5	Overige middelen bij longaandoeningen .....	33
14.	Middelen bij oog- en ooraandoeningen .....	34
14.1	Middelen voor oogheelkundig gebruik.....	34
14.1.1	Anti-infectiva .....	34
14.1.2	Anti-inflammatoire middelen.....	34
14.1.3	Antiglaucoom middelen .....	34
14.1.4	Parasympatholytica, oculair .....	35
14.1.5	Decongestivum en allergiemiddelen.....	35
14.1.6	Lokale anesthetica.....	35
14.1.7	Diagnostische oogpreparaten .....	35
14.1.8	Maculadegeneratiemiddelen .....	35
14.1.9	Overige oogmiddelen .....	35
14.2	Middelen voor oorheelkundig gebruik .....	36

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

14.2.1	Antimicrobiële middelen.....	36
14.2.2	Corticosteroiden met antimicrobiële middelen.....	36
14.2.3	Overige middelen voor oorheelkundig gebruik .....	36
15.	Diverse middelen .....	36
15.1	Alle overige therapeutische producten .....	36
15.1.1	Antidotum/anti-intoxicatie .....	36
15.1.2	Middelen voor de behandeling van hyperkaliëmie en hyperfosfatemie.....	37
15.1.3	Medische gassen .....	37
15.2	Diagnostische middelen.....	37
15.3	Overige niet-therapeutische producten.....	37
15.4	Overige middelen.....	36
16.	HIV Post exposure profylaxe middelen.....	36
16.1	Middelen bij volwassenen en kinderen ouder dan 12 jaar.....	36
16.2	middelen bij kind jonger dan 12 jaar.....	37
17.	Tuberculose middelen.....	37

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.



## 1. Voorwoord

Voor u ligt het formularium van FM. De eerste opzet is tot stand gekomen door de ziekenhuisapotheek van Fundashon Mariadal. Dit formularium is bedoeld als hulp bij het (optimaal) voorschrijven van geneesmiddelen. In de hoop dat huisartsen, apothekers en specialisten hier hun voordeel mee kunnen doen.

Sinds Bonaire op 10 oktober 2010 is afgesplitst van de Nederlandse Antillen, is ook het assortiment van medicijnen langzaam veranderd. Dit mede door het voorschrijfgedrag van de Nederlandse specialisten.

Het doel van dit formularium van Bonaire is een overzichtelijke weergave van de beschikbare medicatie en een voorstel om voor te schrijven te maken. Dit overzicht is gebaseerd op het voorschrijfgedrag van de medicatie van het jaar 2017 en is in samenwerking met artsen, apothekers en de zorgverzekeraar opgesteld. De onderhoud van dit formularium wordt door de geneesmiddelenwerkgroep uitgevoerd.

De indeling van de geneesmiddelen in dit formularium is gebaseerd op de indeling van medicatie op ATC-code, oftewel het Anatomical Therapeutic Chemical (ATC) Classification System. De verschillende geneesmiddelen zijn onderverdeeld in verschillende tracti. Per tractus wordt een korte inleiding gegeven, waarbij alle verkrijgbare geneesmiddelen en de voorkeursmedicatie aangegeven wordt (1<sup>e</sup> en 2<sup>e</sup> keuze). Deze voorkeuren zijn gebaseerd op de NHG-standaarden, voorschrijfgedrag in het ziekenhuis en voorkeursmiddelen van Bonaire.

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 2. Tractus digestivus

### 2.1 Mond- en Keelpreparaten

#### 2.1.1 Middelen bij tand-, kies-, en keelpijn

1. Chloorhexidine mondspoeling 2 mg/ml en alcoholvrij 0,12%
2. Lidocaïne orale gel 2%

#### 2.1.2 Antiseptica

1. Chloorhexidine mondspoeling 2 mg/ml en alcoholvrij 0,12%

#### 2.1.3 Middelen bij droge mond en hieraan gerelateerde tandproblemen

1. Kunstspeeksel gel (Biotene oral balance)

### 2.2 Middelen bij zuur gerelateerde afwijkingen

Bij simpele maagklachten wordt er als eerste een antacidum gegeven, bij onvoldoende effect wordt dit na 2-4 weken vervangen door een H2-receptorantagonist. Vervang dit bij onvoldoende effect na 2-4 weken door een PPI.

#### 2.2.2 Antacida

1. Antagel suspensie
1. Magnesiumhydroxide kauwtablet 724 mg
2. Sucralfaat suspensie 200 mg/ml

#### 2.2.3 Secretie remmende middelen

##### *H2-antagonisten*

1. Famotidine 20 mg tablet

##### *Protonpompremmers*

1. Pantoprazol tablet 20 mg, 40 mg; injpdr flacon 40 mg
2. Esomeprazol capsule 20 mg, 40 mg

#### 2.2.4 Eradicatie *Helicobacter pylori*

1. Panclamox (pantoprazol 40 mg/claritromycine 500 mg/amoxicilline 1000 mg)

### 2.3 Middelen bij Functionele maagdarmsstoornissen

#### 2.3.1 Dopamine-antagonisten (motiliteitsbevorderende middelen)

1. Domperidon tablet 10 mg; suspensie 1 mg/ml
2. Metoclopramide tablet 10 mg; zetpil 10 mg; drank 1 mg/ml; ampul 5 mg/ml (2 ml)

#### 2.3.2 Overig

1. Scopolaminebutyl tablet 10 mg; zetpil 10 mg; injvlst 0,5 mg/ml (1 ml) (Buscopan®)

### 2.4. Anti-emetica

#### 2.4.1 Dopamine antagonisten

1. Domperidon tablet 10 mg; suspensie 1 mg/ml
2. Metoclopramide tablet 10 mg; zetpil 10 mg; drank 1 mg/ml; ampul 5 mg/ml (2ml)
3. Dehydrobenzperidol injvlst 2,5 mg/ml (1 ml) (Droperidol®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

### 2.4.2 Serotonine antagonisten

1. Ondansetron tablet 4 mg; zetpil 16 mg; injvst 2 mg/ml (2 ml)
2. Granisetron tablet 1 mg; ampul 1 mg/ml (1 ml)

### 2.4.3 Corticosteroiden (systemisch)

1. Dexamethason capsule 0,5 mg, 1,5 mg; injvst 4 mg/mL, 20 mg/ml (1 ml)

### 2.4.4 Neurokinine-antagonisten

1. Aprepitant capsule 80 mg, 125 mg (Emend®)

### 2.4.5 Overige anti-emetica

1. Cyclizine tablet 50 mg

## 2.5 Middelen bij obstipatie

Eerste keus bij obstipatie is een osmotisch werkend laxans. Indien hiermee niet het verwachte resultaat verkregen wordt, kan er bisacodyl of microlax bij gestart worden. Xpreap wordt alleen gebruikt voor een darmlavage. Methylnaltrexon kan een alternatief bij opiaat geïnduceerde obstipatie zijn, wanneer een optimaal laxansschema tot onvoldoende resultaat heeft geleid. Methylnaltrexon is niet werkzaam bij obstipatie door andere oorzaken.

### 2.5.1 Osmotisch werkende laxantia

1. Macrogol/electrolyten poeder voor drank naturel; concentraat v drank( Movicolon®); unidose 13.9 g(Movicolon® unidose drank)
2. Lactulose stroop 670 mg/ml
3. Magnesiumhydroxide kauwtablet 724 mg

### 2.5.2 Combinatiepreparaten

1. Natriumlaurylsulfoacetaat/natriumcitraat/sorbitol klysma (5 ml) (Microlax®)
2. Natriumdocusaat/sorbitol klysma (120 ml) (Klyx®)

### 2.5.3 Contactlaxantia

1. Bisacodyl tablet 5 mg

### 2.5.4 Overig

1. Psylliumzaad poeder suikervrij orange 3,4g/sachet
1. Sennaglycosiden siroop 2 mg/ml (Xpreap®)
1. Methylnaltrexon injvst 20 mg/ml (0,6 ml)

## 2.6 Middelen bij diarree

Bij acute infectieuze diarree met dehydratie is orale rehydratievloeistof geïndiceerd. Bij moeilijk te behandelen vormen van chronische diarree kan het gebruik van loperamide zinvol zijn.

1. Orale rehydratievloeistof (ORS)
2. Loperamide capsule 2 mg

## 2.7 Middelen bij inflammatoire darmaandoeningen

1. Mesalazine zetpil 500mg; tablet 400 mg; klysma 2g/60g; granulaat 1 gram, 2 gram

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 2.8 Antimicrobiële middelen

Zie het antibiotica boekje

## 2.9 Middelen bij Diabetes

### 2.9.1 Insulines en analogen

*Langwerkend*

1. Lantus solostar 300 IE/3 mL
2. Levemir 300 IE/3 mL

*Kortwerkend*

1. Novorapid 300 IE/3 mL

### 2.9.2 Orale bloedglucoseverlagers

*Biguaniden*

1. Metformine tablet 500 mg, 850 mg

*Sulfonylureumderivaten*

Bij de SU-derivaten wordt er gekozen voor Gliclazide als 1<sup>e</sup> keus, dit in overleg met de internist.

1. Gliclazide tablet 30 mg
2. Tolbutamide tablet 500 mg
3. Glimepiride tablet 1 mg, 2 mg, 4 mg

*GLP-1 agonist*

1. Liraglutide injvst 6 mg/ml (3 ml) (Victoza®)

*DDP-4-remmer*

1. Sitagliptine tablet 50 mg (Januvia®)
2. Linagliptine tablet 5 mg (Trajenta®)

*SGLT2-remmers*

1. Empagliflozine tablet 10 mg (Jardiance®)
2. Canagliflozine tablet 100 mg, 300 mg (Invokana®)

## 2.10 Vitaminen

- B1 (thiamine) tablet 50 mg
- B11 (foliumzuur) (zie punt 3.4.) tablet 0,5 mg; 5 mg
- B12 (zie punt 3.4.) ampul 500 mcg/ml (2 ml); injvst 1 mg/ml (1 ml) tablet 1 mg
- C tablet 500 mg
- Alfacalcidol capsule 0,25 mcg, 0.25 mcg iv (etalpha®)
- Colecalciferol tablet 800 ie (D-cura®)
- K ampul 10 mg/ml (1 ml) (IV, IM, oraal); drank 0,25 mg/g
- Multivitaminen tablet (Gravitamon® en Davitamon®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.



### 3.4 Middelen bij anemie

#### 3.4.1 IJzerpreparaten

1. Ferrofumaraat tablet 200 mg; suspensie 20 mg/ml
2. IJzer(III)carboxymaltose injectievloeistof 50 mg/ml ( 2 ml, 10 ml) (Ferrinject®)
3. Ferrioxidesaccharaat injectievloeistof 20 mg/ml (5ml) (Venofer®)

#### 3.4.2 Vitamine B12 en foliumzuur

1. Foliumzuur tablet 0,5 mg of 5 mg
1. Vitamine B 12 ampul 500mcg/ml (2 ml) (Hydrocobamine®); injectievloeistof 1 mg/ml (1 ml) (Cyanocobalamine®); tablet 1 mg

#### 3.4.3 Andere middelen bij anemie

1. Darbopoëetine (Aranesp®) diverse sterktes.

#### 3.4.4 Bloedvervangingsmiddelen en perfusievloeistoffen

- Albumine Infusievloeistof 200mg/ml (100 ml) (Albuman®)
- Gemodificeerd gelatine 40 g/l (500 ml) (Gelofusine®)
- Intralipid infvst 200mg/ml (100 ml)
- Glucose infvst 5% (500 ml, 1000 ml), 10% (100 ml, 500 ml), 40% (10 ml), 50% (100 ml)
- Glucose infvst 2,5% en NaCl 0,45% (500 ml, 1000 ml)
- Nacl 0,9% (10 ml, 100 ml, 250 ml, 500 ml, 1000 ml); 3% (500 ml)
- Ringerlactaat infvst (500 ml, 1000 ml)
- Natriumbicarbonaat 1,4% (100 ml, 500 ml); 8,4 (100 ml)
- Hydroxyethylzetmeel 6% oplossing voor infusie (Voluven®)
- Water voor injectie ampullen 10 ml
- Mannitol infvst 100mg/ml (500 ml)
- Osmosteril infvst 200mg/ml (250 ml)
- Magnesiumsulfaat injvst 100 mg/ml (10 ml)
- Duralock-c 46,7% (5 ml)

## 4. Cardiovasculair systeem

### 4.1 Cardiologische therapie

#### 4.1.1 Glycosiden

1. Digoxine tablet 0,0625; 0,125; 0,25 mg; ampul 0,25 mg/ml (2 ml)

#### 4.1.2 Antiarrhythmica

*Klasse I:*

1. Flecaïnide tablet 100 mg; ampul 10mg/ml (15 ml)
2. Propafenon tablet 150 mg (Rytmonorm®)

*Klasse III:*

1. Amiodaron tablet 200 mg; ampul 50mg/ml (3 ml)
2. Sotalol tablet 80 mg

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

#### 4.1.3 Hartstimulantia, exclusief hartglycosiden

1. Adrenaline injectie 0,5 mg/ml, 1 mg/ml (0,3 ml) (Autoinjector); 1mg/ml (0,15ml) Autoinjector); ampul 1 mg/ml (1 ml); minijet 0,1mg/ml (10ml) wwsp
2. Dobutamine infvst conc 12,5 mg/ml ( 20 ml)
3. Dopamine HCl zb infvst conc 40 mg/ml (5 ml)
4. Milrinon injvst 1 mg/ml (10 ml) (Corotrope®)

#### 4.1.4 Vasodilatoren

##### 4.1.4.1 Nitraten

*Stabiele AP:*

1. Isosorbide-5-mononitraat capsule mga 25 mg; 50 mg

*Aanvalsbehandeling AP:*

1. Nitroglycerine spray 0,4 mg/dosis; ampul 1mg/ml (25 ml)
2. Isosorbidedinitraat tablet 5 mg, 20 mg

#### 4.1.5 Antihypotensiva

1. Efedrine injvst 50 mg/ml (1 ml)
2. Fenylefrine injvst 0,1 mg/ml (10 ml)
3. Isoprenaline infvst 1 mg/ml (1 ml)
4. Norepinefrine injvst 1 mg/ml (5 ml)

#### 4.1.6 Overig

1. Atropinesulfaat injvst 0,5mg/ml (1 ml)

## 4.2 Antihypertensiva

1. Thiazidediuretica
  1. Hydrochloorthiazide tablet 12,5 mg; 25 mg
  2. Chloorthalidon tablet 12,5 mg, 25 mg
  3. Indapamide tablet 2,5 mg
2. ACE-remmers
  1. Enalapril tablet 5 mg, 10 mg, 20 mg, 40 mg (1<sup>e</sup> keus bij mensen <50 jaar)
  2. Perindopril tablet 2 mg, 4 mg, 8 mg bij ouderen
  3. Lisinopril tablet 5 mg, 10 mg, 20 mg
  4. Fosinopril tablet 10 mg, 20 mg
2. ARB-remmer
  1. Valsartan tablet 40 mg; 80 mg; 160 mg; 320 mg
3. Calciumantagonist
 

*Calciumantagonisten met voornamelijk vasculaire werking:*

  1. Amlodipine tablet 5 mg, 10 mg
  2. Nifedipine tablet mga 20 mg, 30 mg, 60 mg; capsule 10 mg

*Calciumantagonisten met directe hart-effecten:*

  3. Verapamil tablet 40 mg, 80 mg, 120 mg; tablet mga 120 mg, 240 mg
  4. Diltiazem tablet mga 90 mg, 120 mg; capsule mga 200 mg
4. Bètablokker
  1. Metoprololtartraat tablet 50; 100 mg (bij AF en mensen < 50 als 2<sup>e</sup> keus); injvst 1 mg/ml (5 ml)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

2. Metoprololsuccinaat tablet mga 25; 50; 100; 200 mg (bij AF en mensen < 50 als 2<sup>e</sup> keus)
3. Carvedilol tablet 6,25 mg, 12,5 mg
4. Propranolol tablet 10 mg, 40 mg; capsule mga 80 mg
5. Esmolol injvst 10 mg/ml (10 ml)

*Zwangerschap:*

1. Methyldopa tablet 250 mg; 500 mg
2. Labetalol tablet 100 mg; infvst 5 mg/ml (20 ml)
3. Nircadipine(Cardene) infvstf 1mg/ml(5 ml)

*Centraal aangrijpend:*

1. Methyldopa tablet 250 mg; 500 mg
2. Clonidine injvst 0,15mg/ml (1 ml)

*Overig:*

1. Urapidil 5mg/ml (10 ml)

## 4.3 Diuretica

### 4.3.1 Lisdiuretica

1. Furosemide tablet 40 mg, 500 mg; ampul 10 mg/ml (2 ml, 4 ml en 25 ml)
2. Bumetanide tablet 1 mg, 5 mg

### 4.3.2 Thiazide

1. Hydrochloorthiazide tablet 12,5 mg; 25 mg

### 4.3.3 Kaliumsparend

1. Spironolacton tablet 25 mg; 50 mg
2. Eplerenon tablet 25 mg, 50 mg

## 4.4 Antilipaemica

1. Simvastatine tablet 20 mg, 40 mg
2. Atorvastatine tablet 20 mg, 40 mg, 80 mg
3. Rosuvastatine tablet 5 mg, 10 mg, 20 mg, 40 mg

*Steroltransportblokker*

Ezetimib tablet 10 mg (Ezetrol®) (alleen geven in combinatie met simvastatine of atorvastatine)

## 5. Dermatica

*Nattende huid*

- Zinkoxide smeersel
- Zinkzalf 10%

*Neutrale huid*

- Lanette I crème / Cetomacrogolcrème FNA

*Droge huid*

- Vaselinelanettecrème / Vaselinecetomacrogolcrème FNA (22,5% vaseline)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.



- Vaseline/Lanette I crème aa (50% vaseline)
- Koelzalf = Ung. Leniens
- Basis voor lanettezalf of cetomacrogolzalf + 25% Cetiol V (behaarde hoofdhuid)
- Lanettezalf / Cetomacrogolzalf FNA (Zeer droge huid)
- Vaseline (Zeer droge huid)

#### *Emolliens*

- Paraffine vloeibaar 20% in vaseline

## 5.2 Middelen bij inflammatoire dermatosen

### 5.2.1 Dermatocorticosteroiden

- Hydrocortisoncrème 1% klasse 1
- Hydrocortisonzalf 1% klasse 1
- Triamcinoloncrème 0,1% klasse 2
- Triamcinolonzalf 0,1% klasse 2
- Triamcinolon 0,1% in zinkoxidesmeersel klasse 2 (nattende aandoening)
- Triamcinolon 0,1% in hypromellose 20% FNA klasse 2 (aandoening in mond)
- Cutivate zalf/crème klasse 3
- Betnelan lotion klasse 3 (hoofdhuid)
- Dermovate zalf/crème klasse 4

### 5.2.2 Combinaties van corticosteroiden met penetratie bevorderende middelen

- Triamcinolonsalicylzuuroplossing FNA klasse 2
- Topicorte crème
- Topicorte crème met 5% en 10% salicylzuur klasse 3 (hoofdhuid; houdbaarheid 10 weken)

### 5.2.3 Combinaties van corticosteroiden met antimicrobiële middelen

- Triamcinolonacetonide 0,1% in fusidinezuurcrème of zalf maximaal 2 weken. Geen mupirocine (Bactroban®): dit wordt voor MRSA gereserveerd.

### 5.2.4 Overige lokale middelen bij inflammatoire dermatosen

- Denorex RX shampoo (seborroïsch eczeem)
- Daivonex (Cave bijwerking fotosensibiliteit)
- Silkis zalf 3 mcg/g
- Ditranol zalf/crème FNA diverse concentraties
- Ketoconazol hoofdgel (seborroïsch eczeem)
- Selsun 2,5% suspensie (pityriasis versicolor)

## 5.3 Middelen bij huidinfecties

### 5.3.1 Bacteriële huidinfecties

- Fucidin crème/zalf 2% voor kortdurend gebruik (max 2 weken)
- Flammazine crème 1% eerste keus bij brandwonden

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

### 5.3.2 Virale huidinfecties

- Salicylzuur 17% in collodium; 20%, 40% in vaseline (wratten)

### 5.3.3 Dermatomycose

- Miconazol crème 2%
- Miconazol crème met hydrocortison
- Miconazol 2% in zinkoxidesmeersel (nattende aandoening)
- Triamcinolonacetonide 0,1% in ketoconazol 2% lanette crème

### 5.3.4 Parasitosen

- Loxazol 1e lijn; hoofd- en schaamluis
- Benzylbenzoaat 25% smeersel FNA (scabies; bij contra indicatie lindaan)

## 5.4 Middelen bij acne vulgaris

- Benzoylperoxide 5 en 10% hydrogel
- Dalacin lotion 10mg/ml
- Inderm applicatievloeistof 1%
- Acid A Vit 0,05% crème ; Tretinoïne crème 0,02% FNA
- Differin 0,1% gel

## 5.5 Middelen bij jeuk

- Koelzalf = Unguentum Leniens
- Levomenthol 1% crème (Geen poeder of gel voorschrijven: deze kunnen ortho-ergische dermatitis veroorzaken)

## 5.6 Middelen bij wondbehandeling en desinfectie van de huid

- Sterilon vloeistof 1% huid- en wonddesinfectie
- Betadine Shampoo; zalf 10%; lotion 100 mg/ml; scrub 75 mg/ml
- Natiumhypochlorietsmeersel FNA (decubitus met necrose)

## 5.7 Middelen bij hemorroïden

- Zinksulfaatvaselinecrème 0,5% FNA
- Lidocaïnevaselinecrème 3% FNA

## 5.8 Overige middelen bij huidaandoeningen

- Aluminiumhydroxychloride spray 15% (hyperhidrosis)
- Efudix 5% crème (actinische keratose)
- Salicylzuur 10%, 20%, 40% in vaseline (keratolyticum)
- TCA 0.1% hydrochinon 5% tretinoïne 0,05% crème FNA (hyperpigmentatie 2e lijn)
- Isosorbidedinitraat vaselinecrème 10 mg/g FNA (anale fissuur)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 6. Urogenitale stelsel en geslachtshormonen

### 6.1 Gynaecologische antimicrobiële middelen

Zie SWABID

### 6.2 Uterotonica

#### 6.2.1 Oxytocineagonisten

1. Oxytocine ampul 5 IE/ml (1ml) (Syntocinon®)

#### 6.2.2 Prostaglandine-e analoga

1. Misoprostol tablet 200 mcg (Cytotec®); vaginale capsule 25 mcg
2. Sulproston injpdr 500 mcg (Nalador®)

### 6.3 Anticonceptiva

#### 6.3.1 Systemische anticonceptiva

*Progesteron en oestrogeen:*

1. Ethinylestradiol/levonorgestrel Tablet 0,03/0,15 mg Sub-50; Tablet 0,02/0,1 mg Sub-30

*Progestageen:*

1. Medroxyprogesteron sus voor injectie 150 mg/ml (1ml) (Depo-provera®)
2. Implanon nxt implantaat in applicator 68 mg
3. Norethisteron tablet 5 mg (Primolut®)
4. Lynestrenol tablet 5 mg (Orgametril®)
5. Medroxyprogesteron tablet 10 mg (Provera®)

*Noodanticonceptie:*

1. Levonorgestrel tablet 1,5 mg

#### 6.3.2 Lokale anticonceptiva

1. Spiraal
  - a. Levonorgestrel (Mirena®)
  - b. Koper (T-safe®)
2. Vaginale ring (ethinylestradiol/etonogestrel 2,7/11,7) (Nuvaring®)

### 6.4 Overige gynaecologische middelen

#### 6.4.1 Weeënremmers

1. Atosiban invlvt 7,5mg/ml (0,9 ml ; 5 ml)
2. Nifedipine tablet 10 mg; retard 30 mg
3. Ritodrine 1mg/ml (10 ml) ampul

#### 6.4.2 Prolactine remmers

1. Cabergoline tablet 0,5 mg

### 6.5 Geslachtshormonen en modulators van het genitale stelsel

#### 6.5.1 Oestrogenen

1. Estriol vaginale capsule 0,5 mg (Synapause E-3®); crème voor vaginaal gebruik 1 mg/g

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

### 6.5.2 Progestagenen

1. Progesteron capsule 100 mg (Utrogestan®)
2. Dydrogesteron tablet 10 mg (Duphaston®)
3. Hydroxyprogesteron depot injvlst 250 mg/ml (2 ml) (Proluton®)

## 6.6 Gonadotrofinen en andere ovulatie stimulerende middelen

### GnRH:

1. Leuproreline pds depot injpdr wwsp 3,75 mg, 11,25mg, 30 mg (Lucrin® )
2. Gosereline implantatiestift 3,6 mg, 10,8 mg (Zoladex®)

### HCG:

Choriongonadotrofine alfa injvlst 500mcg/ml (0,5 ml) (Ovitrelle®)

### HHO-as:

Clomifeen tablet 50 mg

### FSH:

Follitropine injvlst 900ie/1,5ml wwsp (Gonal-F®)

## 6.7 Anti-androgenen

1. Cyproteron tablet 50 mg, 100 mg

## 6.8 Overig

1. Mifepriston tablet 200 mg (Miffie®; Mifegyne®)

## 6.9 Urologica

### 6.9.1 Middelen bij urge-incontinentie

1. Tolterodine tablet 1 mg (Detrusitol®); capsule 2 mg; capsule mga 2 mg
1. Solifenacine tablet 5 mg, 10 mg (Vesicare®)
2. Oxybutynine tablet 2,5 mg, 5 mg
3. Mirabegron tablet 50 mg (Betmiga®)
4. Botuline allergan 100 E

### 6.9.2 Middelen bij erectiele disfunctie

In overleg met de patiënt wordt een keuze gemaakt tussen de verschillende PDE5-remmers, op basis van de werkingsduur en kosten.

1. Sildenafil tablet 25 mg; 50 mg; 100 mg (Viagra®)
1. Tadalafil tablet 5 mg; 10 mg; 20 mg (Cialis®)
2. Androskat injvlst amp 2ml
3. Alprostadil stift voor urethraal gebruik 500 mcg (Muse®)

### 6.9.3 Middelen bij benigne prostaathyperplasie

#### Selectieve $\alpha$ 1-blokkers:

*Maak een keuze, op basis van ervaring of gewenst tijdstip van inname.*

1. Tamsulosine capsule mga 0,4 mg; tablet 0,4mg
2. Alfuzosine tablet 2,5 mg; tablet mga 10 mg
3. Terazosine tablet 5 mg

#### 5 $\alpha$ -reductaseremmers:

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

1. Dutasteride capsule 0,5 mg (Avodart®)
1. Finasteride tablet 5 mg

*Combinatiepreparaten:*

2. Tamsulosine/dutasteride (Combodart®)

#### 6.9.4 Overig

1. Dapoxetine tablet 30 mg

## 7. Systemische hormoonpreparaten, excl. geslachtshormonen

### 7.1 Hypofyse- en hypothalamushormonen en verwante verbindingen

#### 7.1.1 Adenohypofyse hormonen en analogen

1. Tetracosactide injvlst 0,25 mg/ml (1 ml) (Synacthen®)
1. Somatotropine injpdr patroon 12 mg (Genotropin®)

#### 7.1.2 Neurohypofysehormonen

1. Desmopressine tablet 0,1 mg; neusspray 10 mcg/dosis; sublingual 60 mcg, 120 mcg, 240 mcg; ampul 4mcg/ml (Minirin®)

#### 7.1.3 Hypothalamushormonen

1. Octreotide injpdr 10mg, 20mg, 30mg (Sandostatine®)

### 7.2 Corticosteroiden voor systemisch gebruik

1. Hydrocortison tablet 10 mg, 20 mg; injpdr 100 mg (Solu-Cortef®)
1. Prednisolon tablet 5 mg, 20 mg, 30 mg; drank 1 mg/ml; injpdr 25 mg
2. Dexamethason tablet 0,5 mg; 1,5 mg, 4 mg; injvlst 4 mg/ml (1 ml), 20 mg/ml (1 ml);
3. Betamethason injvlst 4 mg/ml (1 ml) (Celestone®)
4. Methylprednisolon infpdr flacon 1000 mg (Solu medrol®); injvlst 40 mg/ml (1 ml) (Depo medrol®)
5. Triamcinolonacetonide suspensie voor injectievloeistof voor gelokaliseerde injectie en i.m. 40 mg/ml (1 ml, 5 ml) (Kenacort-A 40®)

*Mineraal corticosteroid*

1. Fludrocortison tablet 0,1mg (Florinef®)

### 7.3 Middelen voor de schildklier

#### 7.3.1 Schildklierhormoon

1. Levothyroxine tablet 25 mcg, 50 mcg, 75 mcg, 100 mcg, 150 mcg (Euthyrox®); duotab tablet 0,025 mg, 0,100 mg, 0,150 mg (Thyrax®); drank 0,005mg/ml

#### 7.3.2 Thyreostatica

1. Thiamazol tablet 10 mg, 30 mg (Strumazol®)
2. Propylthiouracil tablet 50mg

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 7.4 Pancreashormonen

1. Glucagon 'Hypokit' poeder voor injectie 1 mg (Glucagen®)

## 7.5 Calcium regulerende middelen

1. Cinecalcet tablet 30 mg, 60 mg (Mimpara®)
2. Calcitonine injectie-/infusievloeistof 100ie/ml (1 ml)
3. Etelcalcitide 5mg/ml ( 0,5 ml, 1 ml, 2 ml)(Parsabiv®)\*

## 8. Antimicrobiële middelen voor systemisch gebruik

Zie SWABID

### 8.1 Immunoglobulines

*Normaal immunoglobuline:*

Kiovig infusievloeistof 100(150 IE) mg/ml flacon (300 ml)

*Rhesus:*

Rhedquin injvlst 187,5 ie/ml flacon (2 ml)

Rhophylac 200 injvlst 100(500IE) mcg/ml wwsp (2 ml)

*Tetanus:*

Tetaquin injvlst 125 ie/ml flacon (2 ml)

*VZV:*

Human varicella zoster immun.

*Hepatitis B:*

Hepbquin injvlst 100 ie/ml flacon (5 ml)

Hepatitis B immun 200ie

*RSV:*

Synagis injvlst 100 mg/ml flacon (1 ml)

### 8.2 Vaccins

*Hepatitis A-vaccin:*

Havrix injvlst 1440skb-e/ml wwsp (1 ml)

*Hepatitis B-vaccin:*

Engerix-B vaccin 20 mcg/ml wwsp (1 ml)

Fendrix injsusp 40 mcg/ml wwsp (0,5 ml)

Hbvaxpro 40 injsusp 40 mcg/ml flacon (1 ml)

Hbvaxpro 5 injsusp 10 mcg/ml wwsp (0,5 ml)

*Hepatitis A&B-vaccin:*

Twinrix adult injsusp wwsp (1 ml)

*Pneumokokkenvaccin:*

Pneumovax 23 injvlst wwsp (0,5 ml)

*Tetanus vaccin:*

Tetanus vaccin nvi flacon (0,5 ml)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

Tetavax wwsp (0,5 ml)

*DTP-vaccin:*

Dultavax (revaxis) injsusp wwsp (0,5 ml)

*Rabiësvaccin:*

Rabipur injpdr flacon + solvens (1 ml)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 9. Oncolytica en immunomodulantia

Het formularium zal naarmate de apotheek uitbreidt in haar bereidingen ook uitbreiden op het gebied van oncolytica en immunomodulantia. Deze zullen dan toegevoegd worden aan het formularium. Dit is nodig om het formularium up-to-date te houden.

### 9.1 Oncolytica

#### 9.1.1 Alkylerende middelen

- Melfalan tablet 2 mg (Alkeran®)\*
- Chloorambucil tablet 2 mg (Leukeran®)
- Cyclofosfamide dragee 50 mg (Endoxan®)

#### 9.1.2 Antimetaboliëten

- Methotrexaat tablet 2,5 mg; injvlst 50 mg/ml (0,15 ml; 0,3 ml; 0,35 ml; 0,4 ml; 0,45 ml; 0,5 ml) (Metoject®)
- 5-fluoro-uracil crème 50mg/g (Efudix®)
- Capecitabine accord tablet 500 mg

#### 9.1.3 Overig

- Imatinib teva tablet 400 mg \*
- Nintedanib capsule 150mg (Ofev®)\*
- Hydroxyurea medac capsule 500mg
- Rituximab concentraat voor infusievloeistof 10 mg/ml (50 ml) (MabThera®)\*

### 9.2 Endocriene therapie

#### 9.2.1 Progestagenen

- Megestrolacetaat tablet 160 mg

#### 9.2.2 Gonadoreline-agonisten

- Leuproreline pds depot injpdr wwsp 3,75 mg, 11,25 mg, 30 mg (Lucrin®)
- Gosereline implantatiestift 3,6 mg, 10,8 mg (Zoladex®)

#### 9.2.3 Anti-oestrogenen

- Tamoxifen tablet 20 mg

#### 9.2.4 Anti-androgenen

- Bicalutamide tablet 50 mg, 150 mg
- Nilutamide tablet 150 mg (Anandron®)\*
- Enzalutamide capsule 40 mg (Xtandi®)\*

#### 9.2.5 Aromataseremmers

- Anastrozol tablet 1 mg (Arimidex®)
- Letrozol tablet 2,5 mg (Femara®)
- Exemestaan tablet 25 mg (Aromasin®)\*

#### 9.2.6 Overig

- Abirateron tablet 250 mg (Zytiga®)\*

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.



## 9.3 Immunostimulantia

### 9.3.1 Koloniestimulerende factoren

- Filgrastim injvst 60milj e/ml wwsp 0,5ml (Zarzio 30®)\*

### 9.3.2 MS-middelen

- Glatirameer injvst 40 mg/ml wwsp (1 ml) (Copaxone®)\*
- Interferon bèta-1ainjectievloeistof 60 mcg/ml wwsp (0,5 ml)(Avonex®)\*
- Teriflunomide tablet 14 mg (Aubagio®)\*
- Fingolimod capsule 0,5 mg (Gilenya®)\*

### 9.3.3 Behandeling hepatitis B en C

- Peginterferon alfa-2a injvst 360 mcg/ml wwsp (0,5 ml)( Pegasys®)\*

## 9.4 Immunosuppressiva

### 9.4.1 Selectieve immunosuppressiva

- Mycofenolaatmofetil capsule 250 mg; tablet 500 mg (Cellcept®)
- Mycofenolzuur tablet 360 mg (Myfortic®)
- Leflunomide tablet 20 mg (Arava®)\*
- Everolimus tablet 0,75 mg (Certican®)\*
- Vedolizumab infpdr flacon 300 mg (Entyvio®)\*

### 9.4.2 Tumor necrosis factor alfa (TNF- $\alpha$ ) remmers

- Etanercept wwsp 50 mg (Enbrel®)
- Adalimumab injvst 50 mg/ml pen 0,8ml (Humira 40®)
- Certolizumab pegol injvst 200 mg/ml wwsp 1ml (Cimzia®)\*
- Golimumab injvst 100 mg/ml pen 0,5ml (Simponi®)\*
- Infliximab infpdr flacon 100 mg (Remicade®)\*

### 9.4.3 Interleukine antagonisten

- Anakinra injvst 150 mg/ml wwsp (0,67 ml) (Kineret®)\*
- Tocilizumab injvst 180 mg/ml wwsp (0,9 ml) (RoActemra®)\*
- Secukinumab injvst 150 mg/ml pen (1 ml) (Cosentyx®)\*

### 9.4.4 Calcineurineremmers

- Tacrolimus capsule 1 mg, 5 mg (Prograf®); capsule mga 0,5 mg, 1 mg, 5 mg (Advagraf®)
- Ciclosporine capsule 25 mg, 100 mg (Neoral®)

### 9.4.5 Overig

- Azathioprine tablet 25 mg, 50 mg
- Methotrexaat tablet 2,5 mg; injvst 50 mg/ml (0,15 ml; 0,3 ml; 0,35 ml; 0,4 ml; 0,45 ml; 0,5 ml) (Metoject®)
- Lenalidomide capsule 5 mg (Revlimid®)\*
- BCG blaasspoeling\*

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 10. Skeletspierstelsel

### 10.1 Anti-inflammatoire en Reumatoïde artritis middelen

#### 10.1.1 Niet steroïde anti-inflammatoire middelen

1. Ibuprofen tablet 400 mg, 600 mg; suspensie 20 mg/ml (Nurofen®)
2. Diclofenac tablet msr 25 mg, 50 mg; zetpil 25 mg, 50 mg, 100 mg; tablet mga 100 mg; zetpil 12,5 mg, 25 mg, 50 mg; injvlst 25 mg/ml (3 ml); gel 11,6 mg/g (Voltaren®)
3. Naproxen tablet 500 mg
4. Meloxicam tablet 15 mg
5. Celecoxib capsule 100 mg, 200 mg
6. Etoricoxib tablet 30 mg, 60 mg, 90 mg
7. Metamizol injvlst 250 mg/ml (2ml)

### 10.2 Spierrelaxantia

#### Centraal:

1. Baclofen tablet 10 mg, 25 mg
2. Tizanidine tablet 2 mg, 4 mg,

#### Direct:

1. Dantroleen injectiepoeder 20 mg

#### Perifeer:

1. Atracurium injvlst 10 mg/ml (2,5 ml) (Tracrium®)
2. Suxamethoniumchloride injvlst 50 mg/ml (2 ml)
3. Rocuronium injvlst 10 mg/ml (5 ml)

### 10.3 Jichtmiddelen

#### Acute aanval:

1. Colchicine tablet 0,5 mg
2. Prednisolon tablet 30 mg

#### Urinezuur verlagend:

1. Allopurinol tablet 100 mg
2. Febuxostat tablet 80 mg, 120 mg

### 10.4 Middelen bij botziekten

#### 10.4.1 Bisfosfonaten

1. Alendroninezuur tablet 70 mg
2. Risedroninezuur tablet 35 mg
3. Ibandroninezuur tablet 150 mg
4. Zoledroninezuur infvlst 0,8 mg/ml (5 ml)

#### 10.4.2 Overige middelen

1. Denosumab injvlst 60 mg/ml (1 ml) (Prolia®)

### 10.5 Overig

1. Hydrokinine dragee 100 mg (Inhibin®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 11. Zenuwstelsel

### 11.1 Anesthetica

#### 11.1.1 Ether (Gehalogeneerde koolwaterstoffen)

1. Sevoflurane baxter inhalatievloeistof

#### 11.1.2 Barbituraten

1. Thiopental 500 mg ampul (20 ml)

#### 11.1.3 Opioïde anesthetica

1. Fentanyl injvst 0,05 mg/ml (2 ml; 10 ml)
2. Alfentanil injvst 0,5 mg/ml (2 ml) (Rapifen®)
3. Remifentanil poeder v inj 2 mg

#### 11.1.4 Overige anesthetica

1. Propofol inj emulsie 10 mg/ml (20 ml; 50 ml)
2. Esketamine injvst 5 mg/ml (5 ml) (Ketanest-s®)
3. Etomidaat injvst 2 mg/ml (10 ml)

#### 11.1.5 Lokale anesthetica

1. Lidocaïne injectie 10 mg/ml, 20 mg/ml (10 ml); spray 100 mg/ml; gel 2%; oromucosaal gel 20 mg/g;
2. Bupivacaïne injvst 5 mg/ml (4 ml; 20 ml), 20 mg/ml (10 ml); Bupivacaïne + glucose injvst 5/80 mg/ml (4 ml)
3. Ropivacaïne 2 mg/ml (100 ml), 7,5 mg/ml (20 ml)
4. Prilocaine/Glucose injvst 20 mg/ml (5 ml) (Prilotelal®)
5. Chloorhexidine/lidocaïne gel (11 ml) (Instillagel®)
6. Lidocaïne/adrenaline injvst 2% (1,8 ml) (Lignospan®); injectie 10 mg/5 mcg/ml (20 ml); 20 mg/5 mcg/ml (20 ml)
7. Lidocaïne/prilocaine crème 50 mg/g; pleister (Emla®)
8. Lidocaïne/tetracaïne 70 mg/70 mg Pleister (Rapydan®)

#### *Overige lokale anesthetica*

1. Capsaïcine huidpleister 179 mg (Qutenza®)

### 11.2 Analgetica

#### *Volg de WHO-pijnladder*

1. Paracetamol tablet 500 mg, 1000 mg; zetpil 60 mg, 120 mg, 240 mg, 500 mg, 1000 mg; drank 120 mg/5 ml (Sinaspriil®); infvst 10 mg/ml (100 ml)
2. NSAID (zie 10.1.1)
3. Tramadol capsule 50 mg; drank 100 mg/ml; injvst 50 mg/ml (2 ml)
4. Opiaten (zie 11.2.1)

#### *Migraine aanvalsbehandeling*

1. Paracetamol tablet 500 mg, 1000 mg; zetpil 60 mg, 120 mg, 240 mg, 500 mg, 1000 mg; drank 120 mg/5 ml (Sinaspriil); infvst 10 mg/ml (100 ml)
2. NSAID (zie 10.1.1)
3. Triptaan (zie 11.2.2)

#### *Migraine preventie behandeling*

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

1. Bètablokker
  - a) Metoprolol (zie 4.2)
  - b) Propanolol (zie 4.2)
2. Topiramaat tablet 25 mg, 50 mg

#### *Neuropathische pijn*

1. Amitriptyline tablet 10 mg, 25 mg
2. Gabapentine tablet 100 mg, 300 mg
3. Pregabaline tablet 25 mg, 75 mg, 150 mg
4. Duloxetine tablet 30 mg

### 11.2.1 Opioiden

1. Oraal opioïd
  - a. Oxycodon tablet 5 mg, 10 mg, 20 mg; mga tablet 5 mg, 10 mg, 20 mg
  - b. Fentanyl pleister 12 mcg/uur, 25 mcg/uur, 50 mcg/uur, 100 mcg/uur
  - c. Morfine drank 2 mg/ml (Oramorph®)
  - d. Buprenofine pleister 10 mcg/uur
2. Subcutane of intraveneuze opioïd
  - a. Morfine injvst 10 mg/ml (1 ml)
  - b. Dipidolor injvst 10 mg/ml (2 ml)
  - c. Pethidini injvst 50 mg/ml (1 ml)

### 11.2.2 Triptaan

1. Sumatriptan tablet 50 mg, 100mg; neusspray 20 mg; injvst 12mg/ml (0,5 ml)
2. Zolmitriptan orodispbare tablet 2,5 mg

### 11.2.3 Overig

1. Paracetamol/codeïne tablet 500/10 mg, 500/20 mg
2. Tramadol/paracetamol tablet 37,5/325 mg
3. Cannabis (Bedica en Cannabidiol)
4. Metamizol injvst 250 mg/ml (2ml)

## 11.3 Anti-epileptica

#### *Acuut:*

1. Diazepam rectiole 5 mg, 10 mg; injvst 5 mg/ml (2 ml)
2. Clonazepam druppels 2,5mg/ml; injvst 1 mg/ml (1 ml); tablet 0,5 mg, 2 mg
3. Midazolam neusspray 2,5 mg/do; oplossing voor injectie, infusie of rectale toediening 5 mg/ml (ampul 1 ml, 3 ml)

#### *Onderhoud:*

1. Natriumvalproaat tablet mga 300 mg, 500 mg (Depakine Chrono®); tablet msr 500 mg (Depakine enteric®); drank 40mg/ml; injpdr 400 mg
2. Lamotrigine tablet 25 mg, 50 mg
3. Carbamazepine tablet 200 mg; tablet mga 400 mg
4. Fenobarbital tablet 50 mg, 100 mg; injvst 25mg/ml (1 ml), 50 mg/ml (1 ml)
5. Levetiracetam (Keppra®) infvst 100mg/ml (5 ml); tablet 250 mg, 500 mg; drank 100 mg/ml (150 ml, doseerspuit 1 ml)
6. Oxcarbamazepine (Trileptal®) tablet 300 mg; drank suspensie 60 mg/ml
7. Clobazam (Frisium®) tablet 10 mg
8. Fenytoïne tablet 50 mg, 100 mg; injvst 50 mg/ml (5 ml)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 11.4 Parkinson middelen

### 11.4.1 Parasympatholytica

1. Biperideen tablet 2 mg; injvst 5 mg/ml (1 ml) (Akineton®)
2. Trihexyfenidyl tablet 2 mg (Artane®)

### 11.4.2 Dopaminergica

1. Levodopa/carbidopa tablet 62,5 mg, 125 mg; tablet mga 125 mg (Sinemet®)
2. Ropinirol tablet 0,25 mg
3. Levodopa/benserazide (Madopar®) dispertablet '62,5', '125'; capsule met gereguleerde afgifte 'HBS 125'
4. Entacapon tablet 200 mg
5. Pramipexol (Sifrol®) tablet mva 0,375 mg
6. Rotigotine (Neupro®) pleister
7. Apomorfine injvst 10 mg/ml (5 ml)

### 11.4.3 MAO-B-remmers

1. Rasagiline tablet 1 mg

### 11.4.4 Overig

1. Amantadine (Symmetrel®) capsule 100 mg

## 11.5 Psycholeptica

### 11.5.1 Antipsychotica

*Klassieke antipsychotica:*

1. Haloperidol tablet 1 mg, 5 mg; druppels 2 mg/ml; injvst 5 mg/ml (1 ml)
2. Dipiperon tablet 40 mg, druppels 40 mg/ml
3. Zuclopentixol acutard injvst 50 mg/ml (1 ml); depot injvst 200 mg/ml (1 ml) (Cisordinol®)

*Atypische antipsychotica:*

1. Risperidon tablet 0,5 mg, 1 mg; drank 1 mg/ml; orodispergeerbare tablet 1 mg
2. Olanzapine tablet 2,5 mg, 5 mg, 10 mg, 15 mg, 20 mg
3. Quetiapine tablet 25 mg, 100 mg, 200 mg, 300 mg; mga tablet 50 mg, 150 mg, 200 mg
4. Clozapine tablet 25 mg, 100 mg, 200 mg
5. Aripiprazol 5 mg, 10 mg, 15 mg
6. Paliperidon injvst 100 mg/ml (0,5 ml en 0,75 ml) (Xeplion®); injvst 200 mg/ml (0,875 ml en 1,315 ml) (Trevicta®)

### 11.5.2 Lithium (bipolaire stoornissen)

1. Lithium mga 400 mg (Priadel®)

### 11.5.3 Anxiolytica

*Kortwerkend:*

1. Diazepam tablet 5 mg, 10 mg; rektiole 5 mg, 10 mg; injvst 5mg/ml (2 ml)

*Middellangwerkend:*

1. Oxazepam tablet 10 mg, 50 mg
2. Lorazepam tablet 1 mg, 2,5 mg; injvst 4 mg/ml (1 ml) (Temesta®)

*Overig*

1. Clorazepinezuur tablet 5 mg, 10 mg (Tranxene®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

### 11.5.4 Hypnotica en sedativa

1. Temazepam tablet 10 mg
2. Zopiclon tablet 7,5 mg
3. Midazolam injvst 1 mg/ml (5 ml), 5 mg/ml (1 ml en 10 ml); neusspray 2,5 mg/do; tablet 7,5 mg
4. Zolpidem tablet 10 mg

## 11.6 Psychoanaleptica

### 11.6.1 Antidepressiva

#### SSRI / SNRI:

1. Citalopram tablet 10 mg, 20 mg; druppel 40 mg/ml (15 ml)
2. Sertraline tablet 50 mg, 100 mg
3. Paroxetine tablet 10 mg, 20 mg
4. Venlafaxine capsule mga 37,5 mg, 75 mg, 150 mg

#### TCA's:

1. Amitriptyline tablet 10 mg, 25 mg
2. Nortriptyline (ouderen) tablet 10 mg, 25 mg

#### Overige antidepressiva:

1. Mirtazapine tablet 15 mg; 30 mg
2. Bupropion tablet mga 150 mg, 300 mg (Wellbutrin®)

### 11.6.2 Psychostimulantia, middelen voor ADHD en noötropica

1. Methylfenidaat tablet 5 mg, 10 mg; tablet mga 18 mg, 27 mg, 36 mg, 54 mg (Concerta®); capsule mga 10 mg, 30 mg, 50 mg (Equasym®)
2. Dexamfetamine tablet 2,5 mg, 5 mg

### 11.6.3 Middelen tegen dementie

#### Centraal werkende cholinesteraseremmers:

1. Galantamine tablet 4 mg (Reminyl®)
2. Rivastigmine pleister 9,5 mg/24 uur

#### NMDA antagonist:

1. Memantine tablet 10 mg; drank 10 mg/ml (Exiba)

## 11.7 Overige middelen werkzaam op het zenuwstelsel

### 11.7.1 Parasympathomimetica

1. Neostigminemethylsulfaat injvst 0,5 mg/ml (1 ml en 5 ml)

### 11.7.2 Middelen tegen verslaving

#### Nicotine:

1. Nicotinell pleister tts 20 mga 35 mg, tts 10 mga 17,5 mg
2. Bupropion tablet mga 150 mg, 300 mg (Wellbutrin®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

*Alcohol:*

1. Disulfran tablet 250 mg (Refusal®)
2. Acamprosaat tablet 333 mg (Campral®)

*Opiaten:*

1. Methadon tablet 5 mg

**11.7.3 Antivertigo middelen**

1. Betahistine tablet 8 mg
2. Cinnarizine tablet 25 mg

**11.7.4 Overig***MS*

1. Tecfidera capsule msr 240 mg
2. Fampyra tablet mva 10 mg

**12. Antiparasitica, insecticiden en insectenwerende middelen****12.1 Antiprotozoica****12.1.1 Amoebiasismiddelen en andere antiprotozoïca**

1. Metronidazol tablet 500 mg

**12.1.2 Malariamiddelen**

1. Hydroxychloroquine tablet 200 mg (Plaquenil®)
2. Atovaquon/proguanil tablet 62,5/25 mg; 250/100 mg (Malarone®)
3. Artemether/lumefantrine tablet 20/120 mg (Riamet®)

**12.2 Antihelminthica**

1. Mebendazol tablet 100 mg
2. Ivermectine tablet 3 mg (Stromectol®)

**12.3 Scabiës en pediculosemiddelen**

1. Permetrine crème 50 mg/g (Loxazol®)
2. Ivermectine tablet 3 mg (Stromectol®)

*Luizen*

1. Dimeticon oplossing voor cutaan gebruik 40 mg/g (100 ml) (XT Luis®)
2. Malathion lotion 5 mg/ml (100 ml) (Prioderm®)

**13. Ademhalingsstelsel****13.1 Middelen voor nasaal gebruik****13.1.1 Decongestiva**

1. Xylometazoline neusdruppels 0,025%, 1 mg/ml; neusspray 0,5 mg/ml, 1 mg/ml

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

### 13.1.2 Antimicrobiële middelen

1. Mupirocine neuszalf 20 mg/g (Bactroban®)

## 13.2 Astma/COPD

### 13.2.1 Behandeling astma

1. Kortwerkend beta2- sympathicomimeticum (SABA)
2. Overstappen op inhalatiecorticosteroïde (ICS)
3. Voeg een langwerkend beta2-sympathicomimeticum toe (LABA)
4. De voorkeur gaat uit naar een combinatie van middelhoge - hoge doses inhalatiecorticosteroïde met een langwerkend sympathicomimeticum. Bij onvoldoende effect tiotropium of montelukast toevoegen. Voeg voor 'zo nodig' gebruik een kortwerkend sympathicomimeticum toe. In het ergste geval start met orale steroïden. Er kan overwogen worden om een combinatie van SAMA/LABA toe te voegen, zoals Berodual.

### 13.2.2 Behandeling COPD

Behandeling van COPD geschiedt op basis van de GOLD-stadiering:

- GOLD I:  
Start met een kortwerkend sympathicomimeticum of anticholinergicum. Bij onvoldoende effect kiezen voor een combinatie van een kortwerkend anticholinergicum en sympathicomimeticum.
- GOLD II:  
Overstappen op een langwerkend anticholinergicum of een langwerkend sympathicomimeticum. Bij onvoldoende effect beide middelen combineren. Voeg voor 'zo nodig' een kortwerkend anticholinergicum of kortwerkend sympathicomimeticum toe.
- GOLD II/III:  
Behandel met een langwerkend anticholinergicum of een langwerkend sympathicomimeticum. Hier kan dan worden gekozen voor de combinatie van een LABA met inhalatiecorticosteroïden, wanneer er sprake is van frequente exacerbaties.
- Gold IV:  
Verwijs naar de longarts. Bij COPD GOLD III/IV klasse C/D wordt er een onderhoudsbehandeling met azitromycine 3 keer per week toegepast.

### 13.2.3 Middelen astma/COPD

*Kortwerkende sympathicomimetica:*

1. Salbutamol aerosol 100 mcg/dosis; inhalatiepoeder 200 mcg/dosis; inhalatievloeistof 1 mg/ml (2,5 ml), 2 mg/ml (2,5 ml); oplossing inhalatievloeistof 5 mg/ml; injvst 0,5 mg/ml (1ml)

*Langwerkende sympathicomimetica:*

1. Salmeterol inhalatiepoeder 25 mcg/dosis; inhalatiepoeder 50 mcg/dosis (Serevent®)
2. Formoterol inhalatiepoeder 12 mcg (Foradil®)

*Kortwerkende anticholinergicum*

1. Ipratropium aerosol 20 mcg/do; verneveloplossing 125 mcg/ml (2ml) (Atrovent®)

*Langwerkend anticholinergicum*

1. Tiotropium inhalatiepoeder 18 microg; inhalatie oplossing 2,5 microg/dosis (Spiriva®); inhalatie-oplossing 2,5 mcg/dosis (Spiriva Respimat®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.



*Corticosteroïden*

1. Fluticason aerosol 125 mcg/do, 250 mcg/do
2. Budesonide inhalatiepoeder 200 mcg/dosis (Turbohaler); vernevelsuspensie 0,25 mg/ml (2 ml); inhalatievloeistof 0,125 mg/ml (2ml) (Pulmicort®)
3. Beclometason aerosol extra fijn 100 mcg/dosis (Qvar®)

*Combinaties*

1. Salbutamol/Ipratropium verneveloplossing 2,5/0,5 mg (2,5 ml) (Combivent®)
2. Formoterol/Budesonide inhalatiepoeder turbohaler 100/6 mcg/dosis; dosisaerosol 200/6 mcg/dosis (Symbicort®); inhalatiepoeder 160/4,5 mcg/dosis, 320/9 mcg/dosis (DuoResp®)
3. Salmeterol/Fluticason diskus 50/100 mcg/dosis, 50/250 mcg/dosis, 50/500 mcg/dosis; aerosol 25/50 mcg/dosis, 25/125 mcg/dosis, 25/250 mcg/dosis (Seretide®)

*Overig*

1. Montelukast tablet 10 mg
2. Fenoterol/Ipratropium aerosol 50/20 mcg/dosis (Berodual®)

**13.3 Hoest- en verkoudheidsmiddelen**

1. Hoestdrank FNA
2. Acetylcysteïne bruistabletten 600 mg; drank 20 mg/ml; inhalatievloeistof 100 mg/ml (4 ml)
3. Broomhexine tablet 8 mg; drank 4 mg/5ml, 8 mg/5ml
4. Codeïnefosfaat tablet 10 mg

**13.4 Antihistamine voor systemisch gebruik**

1. Cetirizine tablet 10 mg; drank 1 mg/ml
2. Loratadine orodisp tablet 10 mg; tablet 10 mg; stroop 1 mg/ml
3. Desloratadine tablet 5 mg; drank 0,5 mg/ml
4. Promethazine tablet 25 mg; stroop 1 mg/ml; injvlst 25 mg/ml (2 ml)
5. Clemastine tablet 1 mg; injvlst 1 mg/ml (2 ml) (Tavegyl®)
6. Fexofenadine tablet 120 mg, 180 mg

**13.5 Overige middelen bij longaandoeningen***Middelen bij pulmonale hypertensie:*

1. Sildenafil tablet 20 mg
2. Iloprost verneveloplossing 10 mcg/ml (1 ml)
3. Ambrisentan tablet 5 mg, 10 mg (Volibris®)

*Middelen bij pulmonale fibrose:*

1. Nintedanib tablet 100 mg, 150 mg (Ofev®)
2. Pirfenidon tablet 267 mg (Esbriet®)

*Middelen bij Rendu Osler Weber:*

1. Bevacizumab infusievloeistof 25 mg/ml (4 ml, 16 ml)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 14. Middelen bij oog- en ooraandoeningen

### 14.1 Middelen voor oogheelkundig gebruik

#### 14.1.1 Anti-infectiva

##### *Antibiotica druppels/zalven:*

1. Chlooramfenicol oogzalf 10 mg/g (5 gram); oogdruppels 5 mg/ml (10 ml); zonder conservering oogdruppels 5 mg/ml (0,5 ml)
2. Fusidinezuur ooggel 10 mg/g (5 gram)
3. Tobramycine oogzalf 0,3% (3,5 g); oogdruppels 3 mg/ml (5 ml)
4. Gentamicine oogdruppel 3 mg/ml (5 ml)
5. Ofloxacin oogdruppel 3 mg/ml (0,5 ml); oogzalf 3 mg/ml
6. Moxifloxacin 5 mg/ml (5 ml)
7. Azitromycine oogdruppel 15 mg/g (0,25 gram)
8. Vancomycine 50 mg/ml
9. Ceftazidim 50 mg/ml

##### *Antischimmel*

1. Amfotericine B oogdruppels (SEHOS)

##### *Intravitale antibiotica: (indien de nieuwbouw er staat)*

1. Ceftazidim 20 mg/ml (0,1 ml)
2. Vancomycine 10 mg/ml (0,1 ml)

##### *Antiviraal:*

1. Aciclovir oogzalf 30 mg/g (4,5 gram) (Zovirax®)

#### 14.1.2 Anti-inflammatoire middelen

##### *NSAID:*

1. Nepafenac oogdruppel 3 mg/ml (3 ml) (Nevenac®)
2. Diclofenac oogdruppel 1 mg/ml (5 ml) (Naclof®)

##### *Corticosteroid:*

1. FML liquifilm oogdruppels 0,1% (5 ml)
2. Prednisolon oogdruppel 10 mg/ml (5 ml); oogdruppel zonder conservering 5 mg/ml (0,5 ml); oogzalf 5 mg/g (5 gram)
3. Dexamethason oogdruppel 1 mg/ml (5 ml); oogdruppel zonder conservering 1 mg/ml (0,4 ml)

##### *Combinatie preparaten:*

1. Dexamethason/tobramycine oogdruppel 1 mg/3mg/ml (5 ml); oogzalf 1mg/3mg/gram (3,5 gram) (Tobradex®)

#### 14.1.3 Antiglaucoom middelen

1. Bètablokker
  - a. Timolol oogdruppel 2,5 mg/ml, 5 mg/ml (5 ml); ooggel 1 mg/g (0,4 gram)
  - b. Betaxolol oogdruppel 2,5 mg/ml, 5 mg/ml (5 ml) (Betoptic®)
2. Prostaglandine analoog
  - a. Latanoprost oogdruppel 0,005% (0,2 ml) (Monoprost®), 0,005% (2,5ml) (Xalatan®)
  - b. Travoprost oogdruppel 40 mcg/ml (2,5 ml) (Travatan®)
  - c. Bimatoprost oogdruppel 0,03% (0,4 ml en 3 ml) (Lumigan®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

3. Koolzuuranhydraseremmers
  - a. Brinzolamide oogdruppel 10 mg/ml (5 ml) (Azopt®)
  - b. Dorzolamide oogdruppel 20 mg/ml (0,2 ml en 5 ml) (Trusopt®)
4. Sympathicomimetica
  - a. Apraclonidine oogdruppel 10 mg/ml (0,25 ml) (Iopidine®)
  - b. Brimonidine oogdruppel 2 mg/ml (5 ml) (Alphagan®)
5. Combinatiepreparaten
  - a. Dorzolamide/timolol oogdruppel 2%/0,5% (0,2 ml en 5 ml) (Cosopt®)
  - b. Brinzolamide/timolol oogdruppel 1%/0,5% (5 ml) (Azarga®)
  - c. Bimatoprost/timolol oogdruppel 0,03%/0,5% (3 ml) (Ganfort®)
  - d. Latanoprost/timolol oogdruppel 0,005%/0,5% (2,5 ml) (Xalacom®)
  - e. Brimonidine/timolol oogdruppel 0,2%/0,5% (5 ml) (Combigan®)

#### 14.1.4 Parasympatholytica, oculair

1. Atropine oogdruppel 10 mg/ml (0,5 ml)
2. Cyclopentolaat oogdruppel 10 mg/ml (0,5 ml; 15 ml); oogdruppel 5 mg/ml (0,5 ml)
3. Tropicamide oogdruppel 10 mg/ml (0,5 ml)

#### 14.1.5 Decongestivum en allergiemiddelen

1. Opatadine oogdruppel 1 mg/ml (5 ml) (Opatanol®)
2. Levocabastine oogdruppel 0,5 mg/ml (4 ml) (Livocab®)
3. Ketotifen oogdruppel 0,25 mg/ml (0,4 ml en 5 ml) (Zaditen®)
4. Cromoglicinezuur oogdruppel 20 mg/ml (10 ml) (Allergo-Comod®)

#### 14.1.6 Lokale anesthetica

1. Oxybuprocaine oogdruppels zonder conservering 4 mg/ml (0,4 ml)
2. Tetracaïne oogdruppels 5 mg/ml, 10 mg/ml (0,5 ml)

#### 14.1.7 Diagnostische oogpreparaten

1. Fluoresceïnenatrium oogdruppel 20 mg/ml (0,5 ml)

#### 14.1.8 Maculadegeneratiemiddelen

1. Ranibizumab injvst 10 mg/ml (0,165 ml) (Lucentis®)
2. Aflibercept injvst 40 mg/ml (0,1 ml) (Eylea®)
3. Bevacizumab injvst 25 mg/ml (4 ml) (Avastin®)

#### 14.1.9 Overige oogmiddelen

##### Kunsttranen

1. Dextran/hypromellose oogdruppel 1 mg/3 mg (15 ml) (Duratears®)
2. Carboxymethylcellulose oogdruppel (15 ml)
3. Hypromellose oogdruppel 3 mg/ml (0,4 ml, 10 ml)
4. Hyaluronzuur/carbomeer oogdruppels (0,65 ml) (Hylan®)

##### Oogzalven

1. Oogzalfbasis steriel 5 g (Oculentum Simplex)

##### Ooggelen

1. Hypromellose ooggel 0,3%
2. Carbomeer ooggel 2 mg/g (10 gram) (Vidisic carbogel®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

*Hypertone oplossing bij cornea-oedeem*

1. Natriumchloride oogdruppels 5% (10 ml); oogzalf 5% (5 gram)

*Overig*

1. Fenylefrine oogdruppel 1,25 mg/ml (10 ml) (Visadron®)

**14.2 Middelen voor oorheelkundig gebruik****14.2.1 Antimicrobiële middelen**

1. Zure oordruppels fna
2. Aluminiumacetotartraat oordruppels 1%

**14.2.2 Corticosteroïden met antimicrobiële middelen**

1. Zure oordruppels met hydrocortison 1%
2. Zure oordruppels met triamcinolon 0,1%
3. Dexamethason/framycetine/gramicidine oordruppels (Sofradex®)
4. Fludrocortison/neomycine/polymixine B/lidocaine oordruppels (Panotile®)

**14.2.3 Overige middelen voor oorheelkundig gebruik**

1. Lidocaïne oordruppels 5mg/g (Otalgan®)

**15. Diverse middelen****15.1 Alle overige therapeutische producten****15.1.1 Antidotum/anti-intoxicatie***Benzodiazepines*

- Flumazenil injvst 0,1 mg/ml (5 ml)

*Cyanide*

- Natriumthiosulfaat injvst 250 mg/ml (10 ml)
- Methyleenblauw injvst 1% (10 ml en 5 ml)

*Heparine*

- Protamine injvst 1000e/ml (5 ml)

*IJzerbindende middelen*

- Deferipron tablet 500 mg (Ferriprox®)
- Deferasirox tablet 360 mg (Exjade®)

*Opiaten*

- Naloxon injvst 0,4 mg/ml (1 ml)

*Paracetamol*

- Acetylcysteïne infvst 200mg/ml (25 ml) (Fluimucil®)

*Pradaxa*

- Idarucizumab infvst 50 mg/ml (50 ml) (Praxbind®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

*Spijerrelaxantia (Niet depolariserende perifeer werkende)*

- Sugammadex injvst 100 mg/ml (2 ml) (Bridion®)

*Cocaïne*

- Fentolamine injvst 10 mg/ml (1 ml)

**15.1.2 Middelen voor de behandeling van hyperkaliëmie en hyperfosfatemie***Hyperkaliëmie*

1. Calciumpolystyrensulfonaat poeder 90% (Sorbisterit®)
2. Natriumpolystyrensulfonaat poeder (Resonium A®)

*Hyperfosfatemie*

1. Sevelameer poeder voor suspensie 2,4 g in sachet (Renvela®)
2. Lanthaancarbonaat kauwtablet 500 mg, 1000 mg (Fosrenol®)
3. Calciumacetaat/magnesiumcarbonaat tablet (OsvaRen®)

**15.1.3 Medische gassen**

- Zuurstof
- Koolstofdioxide
- Medische lucht

**15.2 Diagnostische middelen**

- Glucose intolerantietest 375 mg/ml
- Methacholinebromide inhalatievloeistof 2,5 mg/ml; 39,3 mg/ml ( 3 ml)
- Azijnzuuroplossing 5%
- Mantoux-test (tuberculine PPD RT 23, 1 ml; 1,5 ml)
- Lipiodol ultra fluide injvst 480 mg/ml (10 ml)
- Visipague injvst 320 mgi/ml (20ml, 50 ml, 100ml)
- E-Z-HD poeder voor suspensie
- E-Z-CAT suspensie 49 mg/ml
- Gastrografin 370 mgi/ml
- Telebrix gatro oplossing 300 mgi/ml

**15.3 Overige niet-therapeutische producten**

- Aqua steriel irrigatieoplossing (500 ml, 1 liter)
- Water voor injectie (10 ml ampul, 100 ml flacon)

**15.4 Overige middelen**

- Glycopyrronium injvst 0,2mg/0,2ml (Ropinol®) (Speekselvloedremmer)

**16. HIV post exposure profylaxe****16.1 Middelen bij volwassenen en kinderen ouder dan 12 jaar**

- Dolutegravir 50 mg (Tivicay®)
- Tenofoviridisoproxil fumarate 300 mg + Emitricitabine 200 mg (Truvada®)

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.

## 16.2 Middelen bij kinderen jonger dan 12 jaar

- Lamivudine 10 mg/ml drank ( Epivir®)
- Zidovudine 10 mg/ml drank (retrovir®)
- Lopinavir/Ritonavir Drank 80/20 mg/ml (Kaletra®)

## 17. Tuberculose middelen

- Isoniazide 200mg tabletten
- Rifampicine infusiepoeder 600mg, capsules 300mg, suspensie 20mg/ml
- Pyrazinamide tabletten 500mg
- Ethambutol tabletten 400mg

\*niet standaard op voorraad, wordt in overleg met een apotheker besteld.